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BÁO CÁO 
Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới và 

giảm nghèo bền vững năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024 

  
  I. Công tác chỉ đạo  

Ban hành các văn bản sau: Kế hoạch số 257-KH/HNDT, ngày 12/02/2023 Kế 
hoạch triển khai thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023; 

Kế hoạch số 256a-KH/HNDT ngày 09/2/2023 kế hoạch giúp đỡ xây dựng nông thôn 
mới và giảm nghèo bền vững xã Nậm Mòn, huyện Bắc Hà; Công văn số 1897-

CV/HNDT, ngày 28/02/2023 về việc đẩy mạnh tuyên truyền nội dung chương trình 
nông thôn mới năm 2023; Kế hoạch số 279-KH/HNDT, ngày 19/4/2023 kế hoạch 

thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” trên địa 
bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2023-2025; Công văn số 2009-CV/HNDT, ngày 

18/4/2023 về việc  đẩy mạnh tuyên truyền nội dung chương trình nông thôn mới 
năm 2023 đối với xã Nậm Mòn, huyện Bắc Hà; Kế hoạch số 279-KH/HNDT, ngày 

19/4/2023 kế hoạch thực hiện Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng 
nông thôn mới” trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 2023-2025; Công văn số 2188-

CV/HNDT, ngày 25/7/2023 về việc tuyên truyền các gương điển hình trong Chương 
trình xây dựng NTM 6 tháng đầu năm 2023. 

Chỉ đạo Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố căn cứ tình hình thực tế 

tại địa phương xây dựng kế hoạch và phát động thi đua về xây dựng nông thôn mới 
và giảm nghèo bền vững năm 2023. 

 II. Kết quả thực hiện   

 1. Công tác tuyên truyền 

Tuyên truyền các nội dung về Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 

năm 2023 và giai đoạn 2021 - 2025; các chuyên đề nhằm cụ thể hoá Nghị quyết 01-
NQ/ĐH ngày 16/10/2020 của Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVI; Nghị 

quyết số 03-NQ/TU ngày 11/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XVI, 
nhiệm kỳ 2020 - 2025 về 18 đề án trọng tâm giai đoạn 2020 - 2025; Chỉ thị số 13-

CT/TU ngày 09/6/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện 
Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Lào Cai giai đoạn 

2021 - 2025; Nghị quyết 10-NQ/TU ngày 26/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về 
Chiến lược phát triển nông nghiệp hàng hoá tỉnh Lào Cai đến năm 2030, tầm nhìn 

đến năm 2050; Quyết định 894/QĐ-UBND ngày 29/4/2022 của UBND tỉnh Lào Cai 
ban hành Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới và Bộ tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao 

tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2022 - 2025; Quyết định 1144/QĐ-UBND ngày 01/6/2022 
của UBND tỉnh Lào Cai ban hành Bộ tiêu chí về “Thôn nông thôn mới” và Bộ tiêu 

chí về “Thôn kiểu mẫu” tỉnh Lào Cai giai đoạn 2022-2025; Quyết định số 2075/QĐ-
UBND ngày 20/9/2022 của UBND tỉnh Lào Cai ban hành Quy định điều kiện, trình 
tự, thủ tục, hồ sơ xét, công nhận, công bố “Thôn đạt chuẩn nông thôn mới”, “Thôn 

đạt chuẩn kiểu mẫu” trên địa bàn tỉnh Lào Cai, giai đoạn 2022 - 2025. Các văn bản 
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chỉ đạo, hướng dẫn của các Bộ, ngành Trung ương, của tỉnh Lào Cai trong thực hiện 

Chương trình xây dựng nông thôn mới năm 2023 và giai đoạn 2021 - 2025. 

Tập trung tuyên truyền các cơ chế, chính sách của Trung ương, của tỉnh liên 

quan đến nhóm các tiêu chí về xã nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao, kiểu 
mẫu, thôn nông thôn mới, thôn kiểu mẫu; các chính sách về thu hút doanh nghiệp 
đầu tư vào nông nghiệp, nông thôn; chính sách liên quan đến hỗ trợ phát triển sản 

xuất, nâng cao thu nhập cho người dân; Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm 
(OCOP)”; tuyên truyền quảng bá các sản phẩm nông sản; tuyên truyền đẩy mạnh 

phát triển kinh tế số, thương mại điện tử, địa chỉ số góp phần nâng cao tư duy, nhận 
thức của hội viên, nông dân trong xây dựng nông thôn mới.  

Kết quả, Hội Nông dân các cấp đã phối hợp tổ chức 4.852 buổi tuyên truyền 

cho gần 240.000 lượt cán bộ, hội viên, nông dân. 

2. Vận động, hướng dẫn phát triển các hình thức kinh tế tập thể, phát triển 

sản xuất nâng cao thu nhập 

2.1. Phong trào thi đua nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp 
nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững:  

Chỉ đạo Hội Nông dân cấp huyện, cơ sở phối hợp thông tin tuyên truyền chính 
sách sản xuất nông nghiệp theo chuỗi giá trị; các mô hình liên kết, mô hình hộ nông 

dân sản xuất kinh doanh giỏi. Tập trung tuyên truyền, triển khai thực hiện các Nghị 
quyết số 18-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành 

Trung ương Đảng (khóa XIII) về tiếp tục đổi mới hoàn thiện thể chế, chính sách, 
nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực, hiệu quả quản lý 

và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển, có thu nhập cao, 
Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Hội nghị lần thứ năm 4 Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 
2030 và tầm nhìn đến năm 2050, Nghị quyết số 20/NQ/TW ngày 16/6/2022 của Hội 

nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XIII) về tiếp tục đổi mới, 
phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể giai đoạn mới… 

 Chỉ đạo các cấp Hội tuyên truyền, vận động hội viên nông dân phát triển sản 

xuất nông nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa nông sản đặc thù của địa phương 
theo quy hoạch vùng sản xuất, duy trì và phát triển các mô hình kinh tế trang trại, 

kinh tế tập thể, hình thành các vùng chuyên canh sản xuất hàng hóa, đoàn kết giúp 
nhau trong sản xuất và làm giàu, giảm nghèo bền vững; phổ biến kinh nghiệm làm 
ăn, hỗ trợ cây, con giống, kỹ thuật sản xuất phát triển kinh tế hộ góp phần phát triển 

kinh tế - xã hội nâng cao đời sống nhân dân. 

Duy trì có hiệu quả gần 16.000 hộ sản xuất kinh doanh giỏi các cấp, luôn 

gương mẫu, đi đầu tham gia xây dựng nông thôn mới, tích cực, chủ động, sáng tạo, 
dám nghĩ, dám làm, tận dụng khai thác tốt các điều kiện tự nhiên, nhân lực sẵn có, 
tranh thủ sự giúp đỡ, tạo điều kiện của cấp ủy, chính quyền, các ngành chức năng 

mạnh dạn áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật, đầu tư vốn, giống vào sản xuất kinh 
doanh, hình thành vùng sản xuất hàng hoá tập trung, nâng cao giá trị canh tác. 

Phong trào đã khuyến khích, động viên nông dân, phát huy tinh thần đoàn kết, 
tương thân, tương ái, giúp nhau xoá đói giảm nghèo, thi đua làm giàu. Thông qua 
phong trào, các hộ nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi các cấp chia sẻ kinh nghiệm 

sản xuất kinh doanh cho trên 5.000 lượt hộ, tạo việc làm cho 3.000 lao động nông 
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thôn, giúp đỡ 1.500 hộ có hoàn cảnh khó khăn về cây, con giống, vật tư nông 

nghiệp, hướng dẫn kỹ thuật, tiêu thụ sản phẩm. 

Một số hộ nghèo vượt khó có mô hình phát triển kinh tế hiệu quả như: hộ ông 

Vũ Ngọc Lưu, xã Bản Lầu, huyện Mường Khương, mô hình chăn nuôi gà đen; hộ bà 
Cứ Thị Dì xã Ngũ Chỉ Sơn, hộ ông Lý Quẩy Tình xã Tả Phìn, thị xã Sa Pa với mô 
hình chăn nuôi và trồng trọt; hộ Trần Văn Quang, xã Bản Vược, huyện Bát Xát; ông 

Bàn Văn Trang, xã Cam Cọn, huyện Bảo Yên… 

Qua thực hiện phong trào đã góp phần hình thành các vùng sản xuất chuyên 

canh, cánh đồng lớn, cánh đồng liên kết, thực hiện đồng bộ từ sản xuất, chế biến đến 
tiêu thụ theo chuỗi giá trị. Các hộ nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi đã chủ động 
tham gia thực hiện dồn điền, đổi thửa, tập trung đất đai thông qua việc hợp tác, liên 

kết; tích cực chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi, cơ cấu mùa vụ, khai thác tiềm 
năng, thế mạnh về đất đai, lao động, nguồn vốn để đầu tư phát triển sản xuất; phát 

triển kinh tế gia trại, trang trại xây dựng các mô hình nông nghiệp hữu cơ, kinh tế 
tuần hoàn, nông nghiệp thông minh, ứng dụng khoa học kỹ thuật, công nghệ cao, 

hình thành, nhân rộng các mô hình sản xuất, kinh doanh mang lại hiệu quả kinh tế 
cao góp phần thực hiện tái cơ cấu nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng 

và phát triển bền vững.  

Các hộ nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi là hạt nhân nòng cốt, đi đầu trong tổ 
chức lại sản xuất, thành lập mới  hợp tác xã, tổ hợp tác và doanh nghiệp trong nông 

nghiệp. Điển hình như: ông Triệu Phúc Vầy, Giám đốc HTX Quế hữu cơ xã Nậm 
Đét, huyện Bắc Hà; ông Trần Văn Hùng, Giám đốc HTX chè xã Bản Sen, huyện 

Mường Khương; ông Nguyến Văn Tuynh, xã Xuân Giao, huyện Bảo Thắng; bà Vũ 
Thị Nhung, xã Quan Hồ Thẩn, huyện Si Ma Cai. 

Đặc biệt tại chuỗi sự kiện do Trung ương Hội Nông dân Việt Nam tổ chức nhân 

kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Hội Nông dân Việt Nam (14/10/1930-14/10/2023), 
HTX Tâm Hợi, huyện Bảo Thắng được tôn vinh là HTX tiêu biểu và hộ ông Trần 

Trung Hưng, phường Ô Quý Hồ, thị xã Sa Pa được Trung ương Hội Nông dân Việt 
Nam vinh danh Nông dân Việt Nam xuất sắc năm 2023. 

2.2. Tổ chức dịch vụ, tư vấn, hỗ trợ nông dân phát triển sản xuất 

Phối hợp với Trung ương Hội Nông dân Việt Nam tổ chức Diễn đàn đàn trao 

đổi về phong trào nông dân sản xuất kinh doanh giỏi chuyển đổi số, khởi nghiệp 
sáng tạo hiện nay nhằm tạo diễn đàn trao đổi về phong trào nông dân sản xuất kinh 

doanh giỏi chuyển đổi số, khởi nghiệp sáng tạo hiện nay, thảo luận những thuận lợi, 
khó khăn, vướng mắc trong việc khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo trong nông nghhiệp, 

vai trò, vị trí của nông dân và những khuyến nghị đối với các nhà hoạch định chính 
sách, chính quyền địa phương, các chuyên gia trong quá trình khởi nghiệp, đổi mới 

sáng tạo trong nông nghiệp tại địa phương gắn với phong trào nông dân sản xuất 
kinh doanh giỏi tại địa phương. 

Tham mưu với UBND tỉnh phối hợp với Trung ương Hội Nông dân Việt Nam 

tổ chức Hội nghị đối thoại chính sách “Nông nghiệp, nông dân, nông thôn khởi 
nghiệp sáng tạo trong thời kỳ chuyển đổi số” tại tỉnh Lào Cai để nông dân, các cấp 

Hội, các hợp tác xã, tổ hợp tác, các chi tổ hội nghề nghiệp và hội viên nông dân phản 
ảnh tâm tư, nguyện vọng, những thuận lợi, khó khăn vướng mắc trong nông nghiệp, 

nông dân, nông thôn. Đặc biệt các hoạt động tư vấn, hỗ trợ dịch vụ cho nông dân 
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trong thời kỳ chuyển đổi số, đổi mới, sáng tạo trong nông nghiệp; trên cơ sở lắng 

nghe những chia sẻ, tâm tư, các kiến nghị, đề xuất của cán bộ, hội viên nông dân, lãnh 
đạo Trung ương Hội, lãnh đạo địa phương nghiên cứu, chỉ đạo và thảo luận giải pháp 

nhằm tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc để nông dân yên tâm sản xuất, 
kinh doanh, đặc biệt là các nông dân trẻ trong khởi nghiệp thời kỳ mới. 

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HNDTW, ngày 05/8/2019 của Ban 

Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam (Khoá VII) về đẩy mạnh xây dựng 
chi Hội Nông dân nghề nghiệp, tổ Hội Nông dân nghề nghiệp. Trong năm, thành lập 

mới 03 Chi hội Nông dân nghề nghiệp, 51 Tổ Hội Nông dân nghề nghiệp. Lũy kế 
đến nay, toàn tỉnh có 66 Chi Hội Nông dân nghề nghiệp và 520 Tổ Hội Nông dân 

nghề nghiệp. Thường xuyên duy trì sinh hoạt, chia sẻ, giúp đỡ các thành viên, đảm 
bảo hoạt động hiệu quả. Thường xuyên nắm bắt tình hình, cung cấp thông tin liên 

quan trong và ngoài tỉnh, hỗ trợ giới thiệu đối tác và khách hàng nhằm giúp các 
HTX mở rộng thị trường, phát triển bền vững; Hỗ trợ nông dân thực hiện dự án 

“Xây dựng mô hình chi hội nông dân nghề nghiệp nuôi bò sinh sản tại xã Sơn Thuỷ, 
huyện Văn Bàn, tỉnh Lào Cai” cho 16 hội viên, nông dân nghèo tại thôn Tam Đỉnh 

và Thác Dây giúp nông dân nâng cao đời sống, có thu nhập ổn định. Các nông dân 
tham gia mô hình hoạt động theo nguyên tắc “5 tự, 5 cùng” (5 tự: tự giác, tự nguyện, 

tự chủ, tự quản, tự chịu trách nhiệm. 5 cùng: cùng chí hướng về lĩnh vực sản xuất, 
kinh doanh; cùng mối quan tâm; cùng có sự chia sẻ; cùng chịu trách nhiệm và cùng 
hưởng thụ). Đây là hoạt động thiết thực góp phần hỗ trợ, tạo động lực cho các hộ hội 

viên nghèo từng bước vươn lên phát triển kinh tế.  

- Hỗ trợ vốn cho nông dân: 

+ Hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân: Tính đến 27/11/2023, tổng nguồn vốn Quỹ 

Hỗ trợ nông dân toàn tỉnh 37,57 tỷ đồng, đang cho vay tại 59 dự án với 656 hộ vay, 
qua đó tạo việc làm trên 1.300 lao động tại 9 huyện, thị xã, thành phố; các dự án chú 

trọng đến việc lựa chọn đối tượng sản xuất, đánh giá hiệu quả dự án khi kết thúc để 
tuyên truyền nhân rộng.  

Nguồn vốn Quỹ HTND đã hỗ trợ vốn xây dựng các dự án nhằm phát huy tiềm 

năng, lợi thế của từng địa phương như: Mô hình trồng Bưởi Múc, Na dai tại huyện 
Bảo Thắng; Mận Tam hoa tại huyện Bắc Hà; hoa Địa lan, cá nước lạnh tại thị xã Sa 

Pa… đã thu hút và giải quyết việc làm cho hàng trăm lao động ở nông thôn với mức 
thu nhập ổn định bình quân từ 50 đến 60 triệu đồng/năm; có mô hình đạt được mức 
thu nhập lên trên 100 triệu đồng/năm. Nhiều dự án phát huy tốt hiệu quả và được địa 

phương quan tâm nhân rộng như dự án: Nuôi gà thả đồi tại huyện Bảo Thắng; vịt 
bầu tại xã Nghĩa Đô, huyện Bảo Yên; các dự án đầu tư chăn nuôi thủy sản tại huyện 

Bảo Thắng, Bát Xát...  

+ Chương trình ủy thác cho vay hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác: 
Các cấp Hội tích cực tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước về tín dụng chính sách. Thường xuyên rà soát, củng cố, kiện toàn các 
Tổ TK&VV hoạt động yếu, kém; thực hiện công tác kiểm tra, kiểm soát đúng quy 

định. Đến 31/10/2023, tổng dư nợ do các cấp Hội Nông dân quản lý đạt 1.056,560 tỷ 
đồng (tăng 74,024 tỷ đồng so 2022), cho 18.171 hộ vay. Nợ quá hạn toàn tỉnh qua 

HND quản lý là 779,41 triệu đồng (chiếm 0,0737% tổng dư nợ). Các huyện có tỷ lệ 
nợ quá hạn cao: Văn Bàn: 0,28%, TP Lào Cai: 0,149%, Mường Khương: 0,081%. 

Nguyên nhân nợ quá hạn: Thiên tai bão lũ, dịch bệnh làm ảnh hưởng đến đời sống, 
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sản xuất của hội viên nông dân; một số hộ nợ chây ỳ, bỏ trốn khỏi địa phương, 

không có người nhận nợ.  

+ Chương trình phối hợp với Ngân hàng No&PTNT trong việc tổ chức thực 

hiện Nghị định 55/2015/NĐ-CP ngày 09/6/2015 và Nghị định số 116/2018/NĐ-CP 
ngày 07/9/2018 của Chính phủ về chính sách tín dụng phục vụ phát triển nông 
nghiệp, nông thôn: 

Các cấp Hội đã tích cực, chủ động phối hợp với Ngân hàng NN&PTNT củng 
cố, kiện toàn, thành lập Tổ vay vốn, nâng cao chất lượng hoạt động các Tổ vay vốn, 

tuyên truyền về chính sách tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp, nông thôn, do 
đó dư nợ tín dụng tăng trưởng tạo điều kiện cho hội viên nông dân dễ dàng tiếp cận 
với các nguồn vốn để phát triển sản xuất kinh doanh, giải quyết việc làm, nâng cao 

thu nhập, cải thiện đời sống và làm giàu. Đến 31/10/2023, tổng dư nợ qua tổ chức 
Hội đạt 1.500,885 tỷ đồng cho 11.969 hộ vay, tại 561 tổ vay vốn 

- Hoạt động đào tạo nghề cho nông dân: Hội Nông dân cấp huyện phối hợp 

với các cơ quan liên quan tuyên truyền, tư vấn đào tạo nghề cho hội viên nông dân, 
phối hợp tổ chức mở 33 lớp dạy nghề, cho 1.103 học viên, tạo việc làm cho 339 học 

viên. Hội Nông dân tỉnh mở 11 lớp dạy nghề thêu thổ cẩm, trồng cỏ ngọt, trồng 
dược liệu, may dân dụng và công nghiệp, trồng và chăm sóc quế, đào tạo kỹ năng du 

lịch cộng đồng tại các xã thuộc các huyện Bát Xát, Bảo Yên, Bảo Thắng cho 376 
học viên, tạo việc làm tại chỗ cho 239 học viên. Phối hợp với Công ty Cổ phần Cung 

ứng xuất khẩu lao động Công thương Hà Nội (HCIT) tuyên truyền, tư vấn giới thiệu 
xuất khẩu lao động cho 1.862 ứng viên lao động tại các huyện Bảo Thắng, Bảo Yên, 

Bắc Hà, Mường Khương và thành phố Lào Cai. 

- Hoạt động cung ứng vật tư, thiết bị nông nghiệp: Các cấp Hội đã phối hợp 

với các nhà máy, công ty cung ứng gần 3.925 tấn phân bón trả chậm, cung ứng 03 

tấn phân Gà; hỗ trợ gần 69.000 cây giống các loại, trên 165 tấn thức ăn gia súc, gia 
cầm. Phối hợp với Hội Nông dân TW bàn giao giống, vật tư cho hội viên nông dân 

xã Cốc San, TP Lào Cai tham gia dự án xây dựng mô hình điểm “Phát triển chăn 
nuôi lợn thương phẩm theo hướng an toàn sinh học theo chuỗi giá trị. 

- Hỗ trợ hội viên, nông dân tiếp cận tiến bộ khoa học, công nghệ: Phối hợp 

với trung tâm dịch vụ nông nghiệp các cơ quan đơn vị, cấp ủy chính quyền các xã tổ 
chức tập huấn, chuyển giao, ứng dụng tiến bộ kỹ thuật, công nghệ cao cho nông dân. 

Hướng dẫn xây dựng các mô hình sản xuất nông nghiệp ứng dụng khoa học, công 
nghệ mới theo chuỗi giá trị đạt tiêu chuẩn chất lượng Vietgap, Globalgap. Tập huấn, 

hướng dẫn nông dân sử dụng và truy cập mạng Internet để phục vụ sản xuất, kinh 
doanh. Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện tổ chức mở 19 lớp tập 

huấn chuyển giao KHKT cho trên 589 lượt người. 

Hướng dẫn kỹ thuật ghép cây mô hình vườn ươm xã Tả Phìn, thị xã Sa Pa cho 
30 hội viên nông dân; hướng dẫn triển khai chuyển đổi số, một số gợi ý chuyển đổi 

số trong sản xuất nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới với 422 cán bộ, hội viên, 
nông dân. 

- Hỗ trợ hội viên, nông dân quảng bá và tiêu thụ sản phẩm: Hội Nông dân 

tỉnh chủ trì tổ chức 03 lớp tập huấn cho gần 400 cán bộ, hội viên, nông dân các 
huyện, thị xã, thành phố về kỹ năng kinh doanh, tổ chức xây dựng mô hình liên kết 

hợp tác theo chuỗi giá trị; ứng dụng Công nghệ số trong liên kết sản xuất, thúc đẩy 
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quảng bá, tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp; tổ chức 09 hội nghị tập huấn tập huấn 

nâng cao kỹ năng kinh doanh trên nền tảng số phát triển thương hiệu, xây dựng hình 
ảnh cho Hợp tác xã, Tổ hợp tác, Chi, tổ hội nông dân nghề nghiệp, hộ nông dân sản 

xuất kinh doanh giỏi. Vận động, hướng dẫn, hỗ trợ nông dân đưa nông sản lên sàn 
thương mại điện tử để giới thiệu và tiêu thụ. Trong năm, đưa được 42 sản phẩm lên 

sàn thương mại điện tử postmart. Phối hợp với Bưu điện tỉnh Lào Cai tổ chức tiêu 
thụ 8 tấn vải Lục Ngạn, Bắc Giang, 3 tấn Bơ Booth Gia Lai. 

- Hỗ trợ nông dân khởi nghiệp: Tuyên truyền chủ trương, chính sách của 

Đảng, Nhà nước về khởi nghiệp; những giải pháp để khuyến khích phong trào khởi 
nghiệp; những tấm gương hội viên nông dân tiêu biểu về khởi nghiệp. Đặc biệt chú 

trọng tuyên truyền về cơ chế chính sách hỗ trợ khuyến khích phát triển nông nghiệp 
trên địa bàn tỉnh Lào Cai giúp nông dân, các tổ chức và cá nhân khởi nghiệp. Các 

biện pháp, giải pháp hỗ trợ xúc tiến thương mại đối với sản phẩm nông sản hàng hóa 
của nông dân của các tổ chức và cá nhân. Tổ chức 02 Hội nghị Nông dân khởi 

nghiệp tại huyện Bát Xát, Văn Bàn cho 200 cán bộ, hội viên nông dân. 

3. Vận động cán bộ, hội viên, nông dân xây dựng đường giao thông nông 
thôn gắn với duy tu bảo dưỡng các công trình cơ sở hạ tầng nông thôn  

Tích cực tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, nông dân tích cực tham gia 

thực hiện các tiêu chí về xây dựng nông thôn mới nhất là tổ chức sản xuất, nâng cao 
thu nhập, xây dựng kết cấu hạ tầng nông thôn. Năm 2023, hội viên, nông dân tự 

nguyện đóng góp gần 4,8 tỷ đồng; 25.860 ngày công lao động; hiến gần 324.000 m2 
đất; làm mới 295 km đường giao thông nông thôn; sửa chữa 295 km, duy tu bảo 

dưỡng 297 km đường giao thông nông thôn; sửa chữa, kiên cố hóa 450 km kênh 
mương; khơi thông 885 km cống rãnh; sửa chữa 33 chiếc cầu; chỉnh trang, xây 189 

ngôi nhà mới, xóa 92 ngôi nhà tạm; làm 2.804 hố rác; làm mới 1.326 nhà tiêu hợp vệ 
sinh, làm mới và sửa chữa 3.576 chuồng nuôi nhốt gia súc. 

4. Tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên, nông dân xây dựng nếp sống 

văn hóa, giữ gìn bản sắc dân tộc 

Tích cực tuyên truyền, vận động hưởng ứng Cuộc vận động “Người Việt Nam 
ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, xây dựng Quỹ vì người nghèo; tham gia phong trào 

thi đua do các cấp phát động, tham gia mua bảo hiểm y tế hộ gia đình và bảo hiểm 
xã hội tự nguyện, làm tốt công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn giao thông. 

Phối hợp Chi cục quản lý chất lượng nông lâm sản tổ chức 02 hội nghị tuyên 

truyền nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên, nông dân về sản xuất, kinh doanh 
nông sản thực phẩm chất lượng an toàn vì sức khỏe cộng đồng, phát triển bền vững 

tại huyện Bảo Thắng, Văn Bàn cho 180 người tham gia. 

Phối hợp với Ban Xã hội Trung ương Hội Nông dân Việt Nam tổ chức 4 lớp 
tập huấn về An toàn lao động theo phương pháp giáo dục hành động cho 480 cán bộ, 

hội viên nông dân tại huyện Văn Bàn, Mường Khương, Bát Xát, Bảo Thắng. 

Trong dịp Tết Nguyên Đán, Hội Nông dân tỉnh đã nắm tình hình, thăm hỏi, 
tặng 220 áo rét và 92 xuất quà trị giá 46 triệu đồng chúc tết 02 gia đình chính sách 

cơ quan và 90 gia đình hội viên nông dân có hoàn cảnh khó khăn thuộc 06 xã Nậm 
Mòn, Tả Van Chư, huyện Bắc Hà; xã Tân An, Tân Thượng, Sơn Thủy huyện Văn 

Bàn; xã Phìn Ngan, huyện Bát Xát. Chỉ đạo cán bộ, hội viên, nông dân tích cực 
hưởng ứng tết “Tết trồng cây, trồng rừng Xuân Quý Mão năm 2023”.  
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5. Vận động cán bộ, hội viên nông dân cải tạo vệ sinh môi trường nông thôn 

Thực hiện Chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023, 

Hội Nông dân tỉnh phát động thi đua tới từng cơ sở Hội, phấn đấu mỗi cơ sở Hội xây 
dựng 01 mô hình “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp” và 01 mô hình bảo vệ môi trường; 

thành lập mới 27 mô hình và duy trì tổng số 158 mô hình “Thu gom xử lý rác thải 
sinh hoạt, chất thải chăn nuôi, nhà tiêu hợp vệ sinh”, 187 tuyến đường “Sáng, xanh, 

sạch, đẹp”, 173 tuyến đường Nông dân tự quản …vệ sinh môi trường nông thôn, đảm 
bảo ANTT nông thôn, thu gom bao bì thuốc bảo vệ thực vật, không thả rông gia súc, 

phòng chống dịch bệnh cho cây trồng, vật nuôi. Đặc biệt, thi đua lập thành tích chào 
mừng đại hội Hội Nông dân các cấp nhiệm kỳ 2023-2028, toàn tỉnh đã triển khai thực 
hiện 500/500 mô hình, phần việc do Hội Nông dân các cấp đăng ký thực hiện. 

Chỉ đạo các cấp Hội tích cực phối hợp với các ban, ngành tuyên truyền ý nghĩa, 

mục đích của chương trình xây dựng NTM đến hội viên, nông dân; tuyên truyền, 

vận động cán bộ, hội viên, nông dân tích cực tham gia, ủng hộ, đóng góp công 

sức, hiện vật để tiếp tục duy trì, nâng cao chất lượng các tiêu chí xây dựng nông 

thôn mới cũng như hoàn  thành các chỉ tiêu, tiêu chí xã nông thôn mới nâng cao, 
xã nông thôn mới kiểu mẫu theo quy định. 

Triển khai dự án “Tuyên truyền, vận động nông dân xử lý rác thải tại Việt 
Nam, góp phần vào nỗ lực giảm phát thải khí nhà kính của cộng đồng quốc tế”. Tổ 

chức Hội nghị tập huấn tổng quan và kỹ thuật lên men phụ phẩm cây trồng làm thức 
ăn chăn nuôi, kỹ thuật nuôi gà trên đệm lót sinh học dày, kỹ thuật ủ phân hữu cơ từ 

phụ phẩm cây trồng cho 380 lượt người trên địa bàn huyện Bảo Yên, Bảo Thắng, 
Bát Xát. 

Phối hợp với Trung tâm môi trường nông thôn Trung ương Hội Nông dân Việt 

Nam tập huấn nâng cao nhận thức, kiến thức về sử dụng thuốc bảo vệ thực vật, thu 
gom, phân loại và xử lý bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng cho cán bộ, hội 

viên tại huyện Bắc Hà, Si Ma Cai, thị xã Sa Pa, thành phố Lào Cai với 220 người 
tham gia. 

Phối hợp với Phân hiệu Đại học Thái Nguyên tổ chức 3 hội nghị bồi dưỡng, 

truyền thông, ứng dụng công nghệ sinh học trong phân loại và xử lý rác thải tại 
nguồn, ứng dụng công nghệ hiện đại trong phát triển mô hình kinh tế tại huyện Văn 

Bàn, Si Ma Cai, thị xã Sa Pa cho 150 hội viên, nông dân. 

Phối hợp với Quỹ Bảo vệ môi trường tỉnh Lào Cai bàn giao 08 xe điện chở rác, 
35 thùng đựng rác cho UBND xã Nghĩa Đô, Bảo Hà, huyện Bảo Yên và UBND xã 

Thống Nhất, Cốc San, thành phố Lào Cai tham gia xây dựng mô hình “Thu gom, 
phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt, chất thải chăn nuôi, giết mổ gia súc, gia cầm của 

các hộ dân nằm xen kẽ trong khu dân cư nông thôn”. 

6. Các gương điển hình tiêu biểu trong xây dựng nông thôn mới năm 2023 

Hội Nông dân các huyện, thị xã, thành phố chủ động, tích cực tuyên truyền cán 
bộ, hội viên, nông dân hưởng ứng, tham gia phong trào thi đua “Cả nước chung sức 

xây dựng nông thôn mới”. Tiêu biểu như các hộ dân tại thôn Piềng Láo xã Mường 
Hum huyện Bát Xát: ông Lý Văn Sùng (A) hiến 582m2; Phạm Văn Hữu hiến 516 

m2; Vàng Văn Phong hiến 396 m2; Phạm Văn Trưởng hiến 360 m2 để làm đường nội 
đồng; Hộ ông Chảo Vần Phú thôn Sơn Hà xã Cốc Mỳ huyện Bát Xát hiến 1.120m2 

đất làm đường liên thôn… 
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7. Tuyên truyền vận động nông dân giữ gìn an ninh trật tự nông thôn 

Các cấp Hội đã tích cực vận động cán bộ, hội viên, nông dân nêu cao trách 

nhiệm tham gia xây dựng Đảng, chính quyền; thực hiện tốt Quy chế dân chủ ở cơ 
sở; kịp thời phản ánh những bức xúc và nguyện vọng của nông dân tới cấp có thẩm 

quyền. Làm tốt công tác bồi, dưỡng giới thiệu những cán bộ, hội viên, nông dân ưu 
tú cho Đảng bồi dưỡng, kết nạp vào tổ chức Đảng. 

Hội Nông dân tỉnh tổ chức các đoàn đi nắm tình hình 03 xã phụ trách về công 

tác Tôn giáo. Qua nắm bắt, tình hình an ninh trật tự trên địa bàn tương đối ổn định; 
hội viên, nông dân phấn khởi trước sự hỗ trợ, quan tâm của Đảng và Nhà nước; 

không có tình trạng di cư tự do, không tuyên truyền đạo trái pháp luật. 

Phối hợp tổ chức triển khai thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở, các chủ trương, 
chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội, 

quốc phòng, an ninh. Duy trì thực hiện tốt việc giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông 
dân theo Quyết định 81/TTg, hoạt động các Câu lạc bộ nông dân với pháp luật; phối 

hợp trợ giúp pháp lý, tiếp nhận đơn thư của nông dân và phối hợp giải quyết theo 
thẩm quyền. 

III. Phương hướng nhiệm vụ năm 2024 

1. Tiếp tục tuyên truyền vận động cán bộ, hội viên nông dân thực hiện các 

chương trình, đề án phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh; Chương 
trình hành động thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khóa XIII; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Lào Cai khóa XVI, nhiệm 
kỳ 2020 - 2025; triển khai các hoạt động liên quan đến 03 Chương trình mục tiêu 

Quốc gia; Tiếp tục tuyên truyền và quán triệt thực hiện có hiệu quả các nghị quyết 
của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, như Nghị quyết số 10-NQ/TU, ngày 26/8/2021 của 

Tỉnh ủy Lào Cai về Chiến lược phát triển nông nghiệp hàng hóa tỉnh Lào Cai đến 
năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050, Nghị quyết số 29-NQ/TU ngày 22/7/2022 của 

BTV Tỉnh uỷ về tiếp tục đổi mới phương thức, nội dung hoạt động của MTTQ và 
các tổ chức chíh trị- xã hội đến năm 2030 và các năm tiếp theo; Tuyên truyền các 
nghị quyết của HĐND tỉnh, các văn bản của bộ, ngành về chính sách hỗ trợ phát 

triển sẩn xuất nông nghiệp, nông dân, nông thôn. 

Triển khai chương trình hành động thực hiện nghị quyết Nghị quyết số 19-

NQ/TW ngày 16/6/2022 của BCH Trung ương Đảng khóa XIII về nông nghiệp, 
nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Lào 
Cai; Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của BCH Trung ương Đảng khóa 

XIII về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai 
đoạn mới. 

2. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/HNDTW ngày 05/8/2019 
của Ban Chấp hành Trung ương Hội Nông dân Việt Nam Khoá VII “về đẩy mạnh 
xây dựng Chi hội nông dân nghề nghiệp, Tổ hội nông dân nghề nghiệp”.  Nghị qyết 

số 13/2023/NQ-HĐND ngày 15/11/2023 về sửa đổi, bãi bỏ một số khoản tại Điều 3 
của quy định kèm theo Nghị quyết số 14/2022/NQ-HĐND ngày 18/10/2022 của 

HĐND tỉnh quy định một số nội dung, mức chi thực hiện CT MTQG giai đoạn 
2021- 2025 trên địa bàn tỉnh Lào Cai. Xây dựng, phát triển các mô hình kinh tế có 

hiệu quả trong nông nghiệp nông thôn; thành lập tổ hợp tác, tổ hội nghề nghiệp, hợp 
tác xã nông nghiệp. Vận động nông dân duy trì và phát triển các mô hình kinh tế 
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trang trại, kinh tế tập thể, chi, tổ Hội Nông dân nghề nghiệp hình thành các vùng 

chuyên canh sản xuất hàng hóa, áp dụng khoa học - kỹ thuật tiên tiến vào sản xuất, 
kinh doanh đem lại hiệu quả kinh tế cao, xây dựng hình tượng Người Nông dân thời 

kỳ 4.0.  

3. Tiếp tục đẩy mạnh và đổi mới hình thức, nội dung tập huấn, hướng dẫn, hỗ 
trợ các hộ nông dân, các tổ hợp tác, hợp tác xã, chi tổ hội nông dân nghề nghiệp sản 

xuất nông nghiệp hàng hoá nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng ứng dụng công 
nghệ thông tin vào quản lý sản xuất, quảng bá và tiêu thụ nông sản trên nền tảng số. 

Thực hiện chuyển đổi số và triển khai thực hiện chương trình ứng dụng công nghệ 
thông tin trong hoạt động của Hội Nông dân tỉnh. 

4. Tổ chức các hoạt động dịch vụ, hỗ trợ nông dân phát triển kinh tế, xã hội 

nông thôn; các hoạt động tư vấn, chuyển giao kỹ thuật, công nghệ mới; cung cấp 
thông tin, kết nối thị trường tiêu thụ nông sản, hàng hoá, cung ứng thiết bị, vật tư 

nông nghiệp, xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu hàng hoá, tổ chức các hội chợ triển 
lãm, xúc tiến thương mại giới thiệu, quảng bá sản phẩm nông nghiệp cho nông dân. 

5. Tiếp tục tuyền truyền thực hiện các phong trào thi đua chuyên đề UBND tỉnh 

phát động trong năm 2024 và cả giai đoạn 2021-2025: (1) Phong trào thi đua “Phát 
triển sản xuất nông nghiệp xanh - sạch - an toàn - bền vững”; (2) Phong trào thi đua 

“Phát triển đường giao thông nông thôn rộng, thoáng, an toàn”; (3) Phong trào thi 
đua “Nhà sạch - Đường xanh - Ngõ sáng”. 

6. Đổi mới và nâng cao hiệu quả các hoạt động tư vấn, hỗ trợ, dịch vụ, dạy 

nghề cho nông dân phát triển sản xuất, kinh doanh: Phối hợp với ngành nông 
nghiệp, 2 ngân hàng triển khai một số chính sách khuyến khích phát triển sản xuất 

nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Lào Cai;  gắn với việc triển khai chính sách của Trung 
ương trên địa bàn tỉnh. 

7. Vận động hội viên, nông dân hiến đất, đóng góp tiền, công lao động để xây 

dựng kết cấu hạ tầng nông thôn, phấn đấu hoàn thành các tiêu chí Chương trình mục 
tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh đăng ký năm 2023. 

8. Tiếp tục giúp đỡ xã xây dựng nông thôn mới duy trì các tiêu chí đã đạt và 

phấn đấu hoàn thành các tiêu chí chưa đạt. 

Trên đây là báo cáo Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

và giảm nghèo bền vững năm 2023, phương hướng nhiệm vụ năm 2024./. 

Nơi nhận: 
- TW Hội Nông dân Việt Nam; 
- Ban Tuyên giáo TU; 

- Ủy ban MTTQ tỉnh; 
- Văn phòng điều phối NTM tỉnh; 

- HND các huyện, TX, TP; 
- Thường trực HND tỉnh; 
- Lưu: VT, Ban KT-XH. 

T/M BAN THƯỜNG VỤ 
CHỦ TỊCH 

 
 
 
 
 

 
 

Bùi Quang Hưng 
 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-04T13:56:15+0700
	HỘI NÔNG DÂN VIỆT NAM - Lào Cai
	Bùi Quang Hưng<bqhung-nnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-04T15:37:44+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Hội Nông dân tỉnh Lào Cai<contact-hnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-04T15:37:57+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Hội Nông dân tỉnh Lào Cai<contact-hnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-04T15:38:08+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Hội Nông dân tỉnh Lào Cai<contact-hnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




